
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 26  DEL  21-04-2021

Reg. generale n. 303 del 21-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: SISMA 2016. ORDINANZA N. 104 DEL 29/06/2020. SERVIZIO DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI
PER L'INTERVENTO DI RIPARAZIONE DANNI CON
CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLE MURA CASTELLANE E
INSTALLAZIONE DI BARRIERA DI RITENUTA STRADALE LATERALE
- TRATTO VIALE UNITÀ D'ITALIA, ALL' ING. FABIO RASTELLI.
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ACCONTO 65% A SEGUITO DI
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (CIG Z872E12FC1
CUP I35F20000070005  CUI L00138790431201900027).

SISMA 2016 – ORDINANZA N. 104 DEL 29/06/2020. SERVIZIO DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA, ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI PER L’INTERVENTO DI RIPARAZIONE
DANNI CON CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLE MURA CASTELLANE E
INSTALLAZIONE DI BARRIERA DI RITENUTA STRADALE LATERALE – TRATTO VIALE
UNITÀ D’ITALIA, ALL’ING. FABIO RASTELLI, CON STUDIO PROFESSIONALE IN VIA G.
LETI, N. 45, 63900 – FERMO (FM) C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P. IVA N. 02197170448.
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE ACCONTO 65% A SEGUITO DI APPROVAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO (CIG Z872E12FC1 – CUP I35F20000070005 – CUI
L00138790431201900027).

VISTA e RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del VII Settore
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” n. 33 del 27/08/2020, R.G. n.
533, con cui è stato disposto:

“…
di ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato-
disposto dall’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 e dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei
seguenti elementi indicati dal citato art. 192:

FINE E OGGETTO DEL
CONTRATTO

Servizio di progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori
relativamente all’intervento di consolidamento e restauro delle
Mura Castellane e installazione di barriera di ritenuta stradale
laterale – Tratto Viale Unità d’Italia

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata
CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto
PROCEDURA DI SCELTA
DEL CONTRAENTE

Trattativa diretta sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI SELEZIONE
DELLE OFFERTE

Codice dei contratti di appalto e di concessione approvato con D.Lgs.
50/2016 art. 95, comma 4, criterio del prezzo più basso

di AFFIDARE all’Ing. Fabio Rastelli, con studio professionale in Via G. Leti, n. 45,-
63900 – Fermo (FM) C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P. Iva n. 02197170448, pec
fabio.rastelli@ingpec.eu, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Fermo al n. A535, il
servizio di “progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori di
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di
ritenuta stradale laterale, Tratto Viale Unità d’Italia” al prezzo complessivo di €
23.792,21 c.p. compreso, offrendo un ribasso a corpo del 20% (importo da ribassare
€ 28.596,41) da cui risulta un importo pari a € 22.877,13 nel rispetto di quanto
riportato nel documento in atti TD_1381355;
di DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle-
informazioni all’AVCP sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 32, della
legge 190/2012 e della deliberazione AVCP n. 26 del 22/5/2013, i dati sono pubblicati
sul sito istituzionale del Comune di Treia come segue:

Dato Descrizione
CIG Z872E12FC1

Creditore
Ing. Fabio Rastelli

C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX
Sede legale Via G. Leti, n. 45, 63900 – Fermo (FM)

Importo di aggiudicazione € 22.877,13

Tempi di completamento
dell’opera, servizio o fornitura

Fino al 31/12/2020

di IMPEGNARE la complessiva spesa di € 23.792,21 (€ 22.877,13 oltre contributo-
assistenziale e previdenziale 4%) sul bilancio di previsione relativo all’esercizio in
corso, nei seguenti capitoli che presentano la necessaria disponibilità:

Capitolo
Miss – Progr
codice conto

Descrizione
Gestione
(CP/FPV)

Imp.
n.

Scelata dell’obbligazione
(esercizio di esigibilità)
2020 2021 2022

210206/0
01.05-2.02.01.09.00

0

Consolidamento e
restauro delle mura
castellane e

installazione di barriera
di ritenuta stradale
laterale - tratto viale
Unità d’Italia

CP
571
2020

€ 23.792,21 / /

…”;

DATO ATTO che la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari a €
403.286,34, viene garantita in parte dall’Ordinanza del Commissario Straordinario del
Governo per la Ricostruzione n. 104 del 29/06/2020 per l’importo di € 200.000,00
assegnato al Comune di Treia e per la restante parte, fino al completamento dell’opera,
dal finanziamento comunale previsto nel DUP annualità 2021 al capitolo 210206;

CONSIDERATO che in data 02/09/2020, con nota di protocollo n. 13.773, è
stato approvato e sottoscritto dalle parti il capitolato prestazionale per il servizio di
“progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei lavori di riparazione danni con
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di ritenuta
stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” fornito dall’Ing. Fabio Rastelli con studio
professionale in Via G. Leti, n. 45, 63900 – Fermo (FM) C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX, P. Iva n. 02197170448, ed è stato stabilito, all’articolo 9

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



“Modalità di pagamento del compenso professionale”, che il 65% del compenso deve
essere corrisposto a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo;

DATO ATTO che con note inviate il 15/01/2021, acquisite al protocollo del
Comune di Treia ai nn. 1.131-1.132 del 18/01/2021 ed integrazioni acquisite ai protocolli
nn. 3.202-3.203-3.224-3.225 del 16/02/2021, n. 3.628 del 22/02/2021, nn. 4.062-4.065
del 01/03/2021 e nn. 4.153-4.154 del 02/03/2021, è stato acquisito il progetto esecutivo
concernente l’esecuzione dei lavori necessari per l’intervento di “riparazione danni con
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di ritenuta
stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia” redatto dai seguenti professionisti
incaricati:
Responsabile del Settore VII “Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del-
Territorio” del Comune di Treia, Arch. Michela Francioni;
Ing. Fabio Rastelli, professionista esterno;-
Ing. Michela Rocchegiani, professionista esterno;-

VISTO che il progetto esecutivo di cui all’affidamento sopra richiamato è stato
trasmesso nel rispetto dei termini contrattuali;

ACCERTATA la completezza della progettazione esecutiva e la regolarità della
fornitura alle condizioni contrattuali e all’effettivo servizio svolto, in particolare
attraverso:
il rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica del progetto esecutivo, ai-
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con nota di protocollo n. 4.181 del
02/03/2021;
la verbalizzazione registrata al protocollo n. 4.182 del 02/03/2021, con la quale il-
progetto esecutivo risulta regolarmente validato dal Responsabile Unico del
Procedimento, Arch. Michela Francioni, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 03/03/2021, con la quale è stato-
approvato il progetto esecutivo sopra citato per l’intervento di “riparazione danni con
consolidamento e restauro delle Mura Castellane e installazione di barriera di
ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”, comportante una spesa
complessiva pari a € 403.286,34;

CONSIDERATO che la modalità di pagamento e fatturazione del compenso
professionale è stabilita all’art. 7 “Compenso professionale – Ammontare presunto dello
stesso” del capitolato prestazionale approvato e sottoscritto tra le parti;

VISTA la fattura n. 1/21 del 15/04/2021, acquisita al protocollo n. 7.684 del
16/04/2021, di importo pari a € 14.870,13 oltre CAP (4%) di € 594,81 per complessivi €
15.464,94, emessa dall’Ing. Fabio Rastelli con studio professionale in Via G. Leti, n. 45,
63900 – Fermo (FM) C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P. Iva n. 02197170448, quale
acconto del 65% dell’incarico relativo al servizio di “progettazione definitiva, esecutiva
e direzione dei lavori di riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura
Castellane e installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità
d’Italia”;

VISTA la dichiarazione sottoscritta dall’Ing. Fabio Rastelli e acquisita al
protocollo del Comune di Treia al n. 5.020 dell’11/03/2021, con la quale il professionista
dichiara di svolgere la propria attività nell’ambito del regime forfettario, ai sensi dell’art.
1, commi da 54 a 89, della legge n. 190/2014, così come modificato dalla legge n.
208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per cui al compenso spettante non verrà applicata
l’aliquota IVA;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



ACCERTATO:
che è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da-

INARCASSA in data 20/04/2021, assunta al protocollo n. 8.039 del 20/04/2021;
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-

20/04/2021;
che l’operatore economico è iscritto all’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L.-

189/2016, convertito in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, per quanto sopra esposto:
di dare atto che l’incarico è stato eseguito conformemente alle condizioni contrattuali;1.
di dover procedere ad autorizzare la liquidazione all’Ing. Fabio Rastelli con studio2.
professionale in Via G. Leti, n. 45, 63900 – Fermo (FM) C.F.
XXXXXXXXXXXXXXXX, P. Iva n. 02197170448, della somma pari a € 14.870,13
oltre CAP (4%) di € 594,81 per complessivi € 15.464,94, quale acconto del 65% del
servizio svolto con riferimento al CIG Z872E12FC1, CUP I35F20000070005 e CUI
L00138790431201900027;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

PROPONE

di RICHIAMARE la premessa narrativa che precede quale parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di LIQUIDARE all’Ing. Fabio Rastelli, con studio professionale in Via G. Leti, n. 45,2.
63900 – Fermo (FM) C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, P. Iva n. 02197170448, la
somma pari a € 14.870,13 oltre CAP (4%) di € 594,81 per complessivi € 15.464,94
(fattura n. 1/21 del 15/04/2021 prot. n. 7.684 del 16/04/2021), quale acconto del 65%
dell’importo totale del servizio di “progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei
lavori di riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”
con riferimento al CIG Z872E12FC1, CUP I35F20000070005 e CUI
L00138790431201900027, con versamento sul conto corrente bancario codice IBAN
XXXXXXXXXXXXXXXX intestato a Fabio Rastelli, sull’impegno
precedentemente assunto al capitolo 210206/0 n. 571/2020;

di DARE ATTO che l’Ing. Fabio Rastelli dichiara di svolgere la propria attività3.
nell’ambito del regime forfettario, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della legge n.
190/2014, così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per
cui al compenso spettante non verrà applicata l’aliquota IVA;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è l’Arch. Michela Francioni, quale responsabile del Settore VII
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,6.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
“Amministrazione Trasparente”.

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
            Ing. Mauro Bracaccini

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAVVISATA la necessità di determinare in merito, sulla base del documento
istruttorio sopra riportato e per le finalità nello stesso evidenziate;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di RICHIAMARE ed APPROVARE la premessa narrativa che precede quale parte1.
integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;

di LIQUIDARE all’Ing. Fabio Rastelli con studio professionale in Via G. Leti, n. 45,8.
63900 – Fermo (FM) C.F. XXXXXXXXXXXXXXX P. IVA n. 02197170448, della
somma pari a € 14.870,13 oltre CAP (4%) di € 594,81 per complessivi € 15.464,94
(fattura n. 1/21 del 15/04/2021 prot. n. 7.684 del 16/04/2021), quale acconto del 65%
dell’importo totale del servizio di “progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei
lavori di riparazione danni con consolidamento e restauro delle Mura Castellane e
installazione di barriera di ritenuta stradale laterale – Tratto Viale Unità d’Italia”
con riferimento al CIG Z872E12FC1, CUP I35F20000070005 e CUI
L00138790431201900027, con versamento sul conto corrente bancario codice IBAN
XXXXXXXXXXXXXXX intestato a Fabio Rastelli, sull’impegno, precedentemente
assunto, al capitolo 210206/0, n. 571/2020;

di DARE ATTO che l’Ing. Fabio Rastelli dichiara di svolgere la propria attività2.
nell’ambito del regime forfettario, ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della legge n.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA



190/2014, così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per
cui al compenso spettante non verrà applicata l’aliquota IVA;

di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della3.
legge 241/1990, è l’Arch. Michela Francioni, quale responsabile del Settore VII
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,5.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
“Amministrazione Trasparente”.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 21-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
15-05-2021

Treia, 30-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 26 del 21-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI
TREIA


